

پیشگفتار

هدف از تألیف این اثر تدوین منبعی برای درس «مرجع‌شناسی عمومی لاتین» به دلیل نبود کتابی مناسب و مخصوص برای این درس است. گرچه کتاب مفید مرجع‌شناسی نورالله مرادی انحصاراً به خدمات و کتب مرجع پرداخته است، جای منبع سودمندی که به منابع عمومی لاتین پردازد کاملاً خالی بود. گفتنی است که اگرچه عنوان کتاب حاضر مرجع‌شناسی عمومی لاتین در نظر گرفته شده است تا با عنوان درس مرجع‌شناسی عمومی لاتین موجود در سرفصل این رشته همخوان باشد، منابع مرجع معرفی شده صرفاً منابع انگلیسی‌زبان هستند. دلیل این امر این است که با حذف درسهای فرانسه از فهرست رشته کتابداری در بسیاری از دانشگاهها، تأکید بر منابع مرجع به زبانهای دیگر بسیار کمتر شده است. نکته قابل توجه دیگر اینکه منابع معرفی شده صرفاً منابع چاپی اند و معرفی نسخه‌های الکترونیکی آنها را دربر نمی‌گیرد، لیکن منابع الکترونیکی تنها به صورت معرفی صفحه‌خانگی آنها در پیوست ارائه شده است، زیرا معرفی نسخه الکترونیکی این آثار مستلزم تألیف کتابی جداگانه است. از سوی دیگر، عقیده بر این است که آشنایی با منابع چاپی یک ضرورت و لازمه کار با منابع الکترونیکی است.

توضیح این نکته نیز لازم است که منابع معرفی شده در این کتاب، تنها نمونه‌های مشهوری از منابع مرجع مورد استفاده در این درس‌اند و لازم است استادان محترم این درس ضمن آشنا ساختن دانشجویان با این منابع مرجع از نمونه‌های منابع موجود در همان دانشگاه استفاده عملی نمایند. در ضمن، به دانشجویان عزیز یادآور می‌شود بهترین شیوه برای شناخت منابع مرجع مراجعه به خود کتابها و بررسی مطالب مقدماتی و انتهایی هر اثر و کار با آنهاست.

بدون تردید کتاب ضعفها و اشکالات فراوانی دارد که در چاپهای بعد رفع خواهد شد. از استادان، دانشجویان، و کتابداران ارجمند تقاضا می‌کنم نظریات ارزشمند خود را به منظور رفع کاستیهای کتاب به اینجانب اعلام فرمایند. در خاتمه لازم می‌دانم از جناب آقای مهندس مرتضی پایاب، تشکر نمایم. همچنین از دانشجویان رشته کتابداری و اطلاع‌رسانی دانشگاه شهید چمران اهواز ورودی ۱۳۸۴ و خانمها وفا رضایی پور و آتوسا آبیاری علی آباد به خاطر همکاری آنان در تهیه کتاب سپاس‌گزاری نمایم. از سازمان محترم سمت و سرکار خانم طاهره رضایی کارشناس محترم گروه کتابداری و اطلاع‌رسانی این سازمان که امکان نشر این اثر را پدید آورده‌اند نیز سپاس‌گزارم.

زاهد بیگدلی

دانشیار گروه کتابداری و اطلاع‌رسانی

دانشگاه شهید چمران اهواز